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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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پژوهش های آبخیزداری
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 2038-2981سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
کشــور ایران در ناحیه ی خشک و نیمه خشــک جهان است و یکی از مسائل اساســی دراین منطقه کمبود آب است. 
برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی بدون جایگزینی، در بسیاری از آبخوان های کشور از جمله آبخوان دشت سملقان 
استان خراسان شمالی موجب کاهش سطح آب زیرزمینی شده است. این پژوهش با هدف تعیین راهبردهای مدیریتی 

مناسب برای بهره برداری بهینه از منابع آب در آبخیز دربند سملقان با رویکرد SWOT انجام شده است. 
مواد و روش ها

در این پژوهش گام اول جمع آوری اطلاعات و آمار منطقه ی مطالعه شــده بود و گام دوم جمع آوری کلیه ی نقاط قوت، 
ضعف، فرصت و تهدید منطقه، از دیدگاه 20 نفر از افراد خبره، اســتادان دانشــگاه، کارشناسان و متخصصان منابع آب 
برای تصمیم گیری راهبردها بود. در مرحله ی بعد، از شــرایط منطقه و هدف انجام این پژوهش گزارشــی به آن ها داده 
شــد و امتیازدهی عامل های داخل )قوت و ضعف( و عامل های خارجی )فرصت و تهدید( انجام شد. با بررسی تطبیقی 
 SWOT ماتریس WT و SO، WO، ST عامل هــا، بــا وضعیت فعلی و انتخاب گروه راهبردی برتر از میان راهبردهای

تشکیل شد و مهم ترین راهبردهای مدیریتی سازگار با منطقه ارائه شد.



50

پژوهش های آبخیزداری

نتایج و بحث
جمع نمره های به دست آمده از ماتریس ارزیابی عامل های داخلی و داخلی در ماتریس SWOT به ترتیب قوت ها 1/838، 
ضعف ها 2/276، فرصت ها 1/908 و تهدیدها 2/572 بود. نتایج نشان داد که ضعف ها بر قوت ها غلبه داشتند و هم چنین 
تهدیدها در مقایســه با فرصت ها پیش رو بودند. از دیدگاه افراد خبره شــرکت کننده در جلســه ی طوفان فکری، راهبرد 
WT، بیش ترین اســتقرار را در میان دیگر راهبردها داشــت و راهبردهای منطقه ی  مطالعه شده به راهبردهای تدافعی 

نزدیک بود. هدف این راهبرد به حداقل رساندن زیان های ناشی از تهدیدها و نقاط ضعف است. 
نتیجه گیری و پیشنهادها

پس از تعیین سنجه های ضعف، قوت، فرصت و تهدید، در نهایت راهبرد تدافعی به عنوان راهبرد مدیریتی برتر در آبخیز 
دربند سملقان تعیین شد. با توجه  به نتایج و براساس فرصت ها و قوت های موجود و برای رسیدن به تعادل بخشی آبخوان 
منطقه، می توان راهکارهایی را پیشنهاد داد که تا حد امکان تهدیدها و ضعف ها را خنثی کند. با هدر رفتن زمان به عنوان 
اصلی ترین عامل فرصت، شــرایط در آینده ی نه چندان دور از حالت کنونی هم بسیار بحرانی تر خواهد شد. تغییر الگوی 
کشــت و اســتفاده از گونه های کم آب  خواه متناسب با اقلیم منطقه، بهره گیري از فناوري هاي نوین برای بهبود الگوهاي 
تخصیص و عرضه ی آب، توسعه و ارتقاء مهارت هاي لازم برای استفاده کارآمد از منابع آبی در میان بهره برداران از جمله 

مناسب ترین راهکارهای کاهش مصرف و نزدیک شدن به هدف تعادل بخشی سفره ی زیرزمینی دشت سملقان است.

SWOT ،واژگان کلیدی: آبخوان، راهبرد تدافعی، کمبود آب

آب یک منبع ضروری برای ادامه ی زندگی بشر است. در 
سراســر جهان در آینده با توجه به ظرفیت تغییرپذیری 
آب و هــوا و روند مصرفی کنونی نگرانی بحران آّب پیش 
رو اســت )دانیلنکو 2010(. یک سامانه ی قوی مدیریت 
منابع آب نکته ی کلیدی زندگی پایدار به شــمار می آید. 
ظهور تمدن های باســتانی در پیرامــون رود های بزرگ 
نشــان دهنده ی اهمیــت آب به عنوان یــک منبع برای 
کشــاورزی، صنعت، حمــل و نقل و نیازهــای داخلی از 
جمله لذت هــای اجتماعی، تفریحی و زیبایی  شناســی 
اســت  )نباپرابتا و الانگو 2018(. در دهه های اخیر یکی 
از راهکارهای نوین در بحث مدیریت منابع آب، اســتفاده 
تلفیقــی از منابع آب های ســطحی و زیرزمینی اســت. 
برداشت متعادل از دو منبع سطحی و زیرزمینی به نحوی 
که هم نیازها به  گونه ی مطلوب بر طرف شوند و هم منابع 
آبی موجود با بحران مواجه نشوند، امری ضروری و حیاتی 

خواهد بود )احمدی و همکاران 2014(. 
برداشــت بی رویه از آب های زیرزمینی و تغذیه نشــدن 
دوباره ی آن ها، در بســیاری از آبخوان های کشور موجب 
کاهش سطح آب زیرزمینی شده است. از این رو مدیریت 
راهبــردی منابــع آب برای برنامه ریزی بهتــر منابع آبی 
امری ضروری به نظر می رســد. بنابراین، نگرش راهبردی 
در مدیریــت منابع آب بــا تکیه بر مجمــوع دیدگاه ها، 
سیاســت ها، ســاختارها و نظام های مؤثر در این زمینه، 
از پیشــامدهای ناگهانــی آینده و ایجاد شــرایط بحرانی 
پیشگیری می کند و موجب توسعه ی پایدار منابع خواهد 
شد )پورفلاح و همکاران 2018(. واکنش صحیح در برابر 

شــرایط و تأمین منافع و حقوق نسل های آینده، نیازمند 
درک روشــن از همه ی عامل ها و اجزای مؤثر در شرایط 
منطقه اســت. بنابراین نیاز بشر امروز، ایجاد مجموعه ای 
از تصمیم های هماهنگ به منظور توسعه ی بستری پایدار 
برای ایجاد تعادل و توازن میان منابع و مصارف آب است. 
پیچیدگــی تصمیم گیری های همه جانبــه که هماهنگی، 
تعامــل و تعادل میان مصارف و اجزای مختلف منابع آب 
را ایجاد نماید و برای حرکت آن مطابق تغییرات باشــد، 
ضرورت مدیریت و برنامه ریزی را آشکار می    سازد. مدیریت 
و برنامه ریزی سطح های گوناگونی دارد که تعیین راهبرد 
عالی ترین ســطح آن اســت که یک نگرش بلند مدت در 
تخصیص منابع و تصمیم گیری است. نگرش راهبردی در 
مدیریت منابع آب موجب توســعه ی پایدار منابع خواهد 
شــد. در مدیریت راهبردی لازم است که با یک رویکرد 
راهبــردی رو به جلو گام نهاد. یــک رویکرد راهبردی به 
معنای عام خود، عبارت است از تکیه بر عامل های مثبت 
به منظور توانمند شدن برای رویارویی با عامل های منفی 

و برطرف کردن آن ها است )داوری 2005(.
یکــی از گام های مهم در به کارگیــری راهبردهای منابع 
آب، تعیین و تدوین آن ها اســت که روش ها و مدل های 
مختلفی در این زمینه  وجود دارد. هر یک از این مدل ها 
مفهوم و بینش خاصی دارد و از شــیوه و دســتورالعمل 
 SWOT خاصی پیروی می کند. در میان آن ها ماتریس
که نقاط قــوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهای ســاختار 
را ارزیابــی می کند، متداول تر و مشــهور اســت )هیل و 
همــکاران 1997(. امروزه این روش به عنوان ابزاری نوین 

مقـدمــه
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برای تحلیــل عملکردها و تدوین راهبرد، به وســیله ی 
طراحان استفاده و ارزیابی می شود.

ماینایلــی و همــکاران )2012( با اســتفاده از تجزیه و 
تحلیل SWOT، عامل های مهم در اجرای موفقیت آمیز 
طرح های اســتفاده ی دوباره ی آب را شناسایی کردند و 
استفاده ی دوباره ی فاضلاب شهری را به عنوان منبع مهم 
جایگزین آب معرفی کردند. در یونان پتوسی و همکاران 
)2017( با استفاده از مدل SWOT راهبردهای کاهش 
آب آشامیدنی، مهار کردن کودهی به مزارع، بهره برداری 
از چشــمه های کارستی، اســتفاده ی دوباره ی فاضلاب 
شــهری و ساخت ســدهای کوچک، را به عنوان بهترین 
راهکارهــا در آبخیز رود کرت تعیین کردند. در کشــور 
اندونزی ســومیاریش و همکاران )2018( با استفاده از 
مدل  SWOT و ماتریس QSPM، برنامه ی مدیریت 
پایدار راهبردی سامانه ی انتقال آب را بررسی کردند. در 
این پژوهش، برای به دست آوردن یک راهبرد جامع، در 
هر یک از مؤلفه های سامانه ی انتقال آب تجزیه و تحلیل 
SWOT انجام شــد و اولویت های راهبردی با استفاده 
از ماتریس QSPM مشخص شد. در پژوهشی پورفلاح 
و همکاران )2018( با استفاده از مدل SWOT  نقاط 
ضعف و قوت آبخوان دشــت ابرکــوه را ارزیابی کردند. 
نتایج ایشــان نشــان داد که ماتریس ارزیابی عامل های 
خارجی و داخلی به ترتیب ارزش 2/25 و 2/18 داشــت 
که نشــان دهنده ی غلبه ی ضعف ها برقوت ها و همچنین 
تهدیدهــا بر فرصت ها بود و دشــت ابرکــوه در چارک 
محدودیت ها- تهدیدها )WT(  راهبرد تدافعی داشــت. 
اســدآبادی و همکاران )2019( در آبخوان همدان-بهار 
با اســتفاده از تحلیل ســوات و رویکــرد تصمیم گیري 
چندمعیاره نشان دادند که در انتخاب راهبرد تخصیص 
آب مشارکت ذینفعان در شکل گیري الگوهاي واگذاری 
آب و کفایت نداشتن ســازوکارهاي جبرانی و پرداخت 
غرامت به ترتیب به عنــوان مهم ترین نقاط قوت و ضعف 
بودند. همچنین آگاهی فعالان مدنی از محدودیت آب و 
برداشت غیرقانونی به ترتیب به عنوان مهم ترین فرصت ها 
و تهدیدهاي تخصیص آب در آبخوان همدان_ بهار بود. 
علیمــرادی و همــکاران )2020( در آبخیز رود دویرج 
ایلام با اســتفاده از مــدل SWOT، عامل های مؤثر بر 
آبخیزداری و راهبرد مدیریتی مناسب را بررسی کردند. 
یافته های تحلیلSWOT  به وسیله ی ایشان نشان داد 
که در مجموع 18 نقطه قوت و فرصت به عنوان مزیت ها 
و 17 نقطــه ضعــف و تهدید به عنــوان محدودیت های 

پیشــروی آبخیزداری در آبخیز دویرج قابل شناســایی 
است. در شهر بجســتان محمدزاده )2022( با استفاده 
از مدل SWOT، مدیریت شــبکه ی توزیع آب شــرب 
و منابع تأمین آن را بررســی کردنــد و نتیجه گرفتند 
که راهبرد مدیریتی شــبکه ی توزیع آب شرب بجستان، 
در چارک ســوم، یعنی راهبرد تدافعی1 اســت. عینلو و 
همکاران )2022( آبخوان دشــت ابهر با استفاده از مدل 
تحلیلــی SWOT مناســب ترین راهکارهای مدیریتی 
تعادل بخشــی را تعیین کردند. نتایج پژوهش ایشــان 
بیان گر غلبه ی ضعف هــا بر قوت ها و همچنین تهدیدها 
بر فرصت ها بود. یعنی دشــت ابهر با راهبرد تدافعی در 
چــارک محدودیت ها- تهدیدها )WT (بود که نشــان 
دهنده ی بحرانی بودن شرایط آبخوان دشت ابهر از نظر 

وضعیت منابع آبی موجود است. 
از جملــه بخش هایی که با مشــکلات منابع آبی روبه رو 
است شهرستان مانه و ســملقان است. مسئله ی بحران 
آب در ایــن منطقــه نتیجه ی به هم خــوردن تعادل و 
افزایــش تقاضــا از منابع آبی اســت. به طــور کلی این 
منطقه از نظر آب شــناختی جزو مناطق نیمه خشــک و 
سرد به شــمار می آید و اندازه ی بارش ســالانه و منابع 
تأمین کننده ی نیازهای آبی محدود اســت. به دلیل کم 
بودن جریان های سطحی منطقه، آب از منابع زیرزمینی 
برداشــت می شود. از این رو منابع آب های زیرزمینی در 
این منطقه اهمیت بیش تری دارد است. جامع نگری و در 
نظر گرفتن تمام مؤلفه های تأثیرگذار و تأثیرپذیر سبب 
توسعه ی پایدار این سامانه ها می شود.  انواع مختلفی از 
 AHP، ANP، QSPM مدل های تصمیم گیری شامل
و SWOT و... وجود دارد. مدل AHP و ANP  از دو 
بخش سلسله مراتب کنترلي2 و ارتباط شبکه اي3تشکیل 
شده اســت. سلسله مراتب کنترلي شــامل ارتباط بین 
هــدف، معیارها، و زیرمعیارها اســت و بر ارتباط دروني 
سامانه تأثیرگذار است. ارتباط شبکه اي شامل وابستگي 
بین عنصرها و خوشه ها است )ساعتی 1996(. از معایب 
این دو مــدل می توان به اعمال ســلیقه و دادن ارزش 
نســبی به گزینه ها و همچنین نبودن امکان تبدیل یک 
مجموعه به یک مجموعه سلســله مراتبی اشــاره کرد. 
مدل تجزیــه و تحلیل SWOT روش مناســبی برای 
تبیین راهبردها در موضوع های گوناگون اســت. هدف 
ایــن پژوهش تعییــن راهبردهای مناســب در موضوع 
تخصیص منابع آب آبخیز دربند سملقان است. بنابراین 
از مدل برنامه ریزی راهبردی SWOT برای تعیین این 

1-Defensive Strategy
2- Control hierarchy
3-Network  relationship
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راهبردها استفاده شد. استفاده از نظر کارشناسان و افراد 
خبره منطقه ســبب تصمیم گیری دقیق تر، کسب نتایج 
نزدیک به واقعیت و در نهایت افزایش دقت پژوهش شد. 
با توجه به اینکــه تاکنون نقاط ضعف، قوت و هم چنین 
تهدید و فرصت  منابــع آب و تخصیص آن در منطقه ی 
مزبور به طور جامع مقایســه و بررسی نشده است، سعی 
شد در این پژوهش با بررسی تمام گزینه ها و معیارهای 
مؤثر بر منابع آب براساس نظر افراد خبره، از روش مدل 
تحلیلی SWOT در راستای تعیین بهترین راهکارهای 

مدیریتی برای منابع آبی استفاده شود.

مواد و روش ها
موقعیت منطقه ی مطالعه شده

آبخیز ســملقان یکی از دشــت های حاصل خیز استان 
خراسان شــمالی اســت و از زیرآبخیز های جنوبی رود 
اترک اســت. شیب عمومی این دشــت از طرف جنوب، 
غرب به شمال شــرق اســت و کاهش بلندی در جهت 
شمال شــرق باعث شــده که شــیب لازم برای زهکش 
نمودن رواناب و ســیلاب های آبخیز پدید آید )شکل1(. 
امتداد آبراهه های اصلی در بلندی های شــمال، جنوب و 
غرب می باشد که باعث می شــود رواناب و سیلاب های 
آبخیز سملقان را به سمت رود اصلی دشت که در امتداد 
اســت هدایت کند. شهرستان  جنوب غرب-شمال شرق 
مانه و ســملقان، دارای 3 بخش مانه، سملقان و بخش 
مرکزی است. آبخیز سملقان شــامل بخش سملقان به 

مرکزیت شــهر قاضی و بخش مرکزی به مرکزیت شهر 
آشخانه با جمعیتی حدود 75 هزار نفر است. شهرستان 
مانه و سملقان به عنوان قطب کشاورزی استان خراسان 
شمالی به شمار می رود که اکثر زمین های کشاورزی در 

دشت سملقان است.
 ایــن منطقــه به دلیل شــرایط خاص ریخت شناســی 
و محیطــي و از طــرف دیگــر هم جواري بــا ناحیه ی 
مرطــوب هیرکاني تنــوع اقلیمی خاصــي دارد. در این 
منطقــه بلند تریــن و پســت ترین نقاط از ســطح دریا 
 به ترتیب 2789 و 586 متر اســت. میانگین بارش 465 
میلی متر و میانگین دما 0C 11 اســت. مساحت آبخوان 
آبرفتــی ســملقان 158 کیلومتــر مربع اســت. تمرکز 
چاه هاي بهره برداري در دشــت ســملقان عمدتاً در دو 
ناحیه ی شمال شــرقي و جوب غربي است. بهره برداري از 
چاه هاي مزبور عمدتاً به منظور مصارف کشــاورزي، گاها 
شــرب و صنعت انجام مي شود. در پیرامون آبخوان 202 
چاه، 25 چشــمه و 7 دهانه ی قنات وجود دارد. آبخوان 
دشت یک لایه و آزاد است و تنوع اندازه ی ذرات در نقاط 
مختلف دشت بسیار زیاد اســت. از لحاظ زمین شناسي 
آبخیز سملقان در محدوده هزارمسجد-کپه داغ و به طور 
تقریبي در مرز شــمالي واحد بینالود است. به طور کلي، 
گستره ی چینه شناســي منطقه شامل رخنمون هایي از 
سازند چمن بید )قدیمي ترین سازند زمین شناسي آبخیز( 
تا جوان ترین واحد زمین شناسي )آبرفت هاي زمان حال( 

می باشد. ) نصیری و همکاران 2020(.

هدایت  استشرق شمال-غربامتداد جنوبدر ی دشت که سمت رود اصلهای آبخیز سملقان را به شود رواناب و سیلابباعث می
شامل بخش سملقان به مرکزیت سملقان  آبخیز است.و بخش مرکزی  بخش مانه، سملقان 3، دارای سملقانشهرستان مانه و  .دکن

عنوان قطب ه. شهرستان مانه و سملقان باستهزار نفر  72جمعیتی حدود با شهر قاضی و بخش مرکزی به مرکزیت شهر آشخانه 
 .استکشاورزی در دشت سملقان  هایزمینکه اکثر  دورمی شمار بهکشاورزی استان خراسان شمالی 

 اقلیمی تنوعمرطوب هیرکانی  یناحیهجواری با همدیگر طرف و از و محیطی  شناسیریختشرایط خاص دلیل بهین منطقه ا
-میلی 422ش بار یانگینممتر است.  282و  2788ترتیب به دریا سطح از ترین نقاطپست و تریندر این منطقه بلند .داردخاصی 
 در دشت برداریبهره هایچاه تمرکزکیلومتر مربع است.  128 سملقان آبرفتی آبخوان مساحت است. C11دما میانگین متر و 

گاها  کشاورزی، منظور مصارفبه عمدتاً مزبور هایچاه از برداریاست. بهره غربیجوب و شرقیشمال یناحیه دو در عمدتاً سملقان
 آزاد و لایه یک دشت آبخوان دارد. وجود قنات یدهانه 7 و چشمه 22 چاه، 222 آبخوان پیرامون در .دشومی انجام صنعت و شرب
-هزارمسجد محدودهدر ملقان یز سخشناسی آباز لحاظ زمین .است زیاد بسیار دشت مختلف نقاط در ذرات یاندازهتنوع و  است
هایی از سازند رخنمون شاملشناسی منطقه چینهی گستره، طور کلید است. بهبینالوطور تقریبی در مرز شمالی واحد هداغ و بکپه

نصیری و  ) باشد.می( زمان حالهای شناسی )آبرفتترین واحد زمینجوانتا ز( خیشناسی آبترین سازند زمینبید )قدیمیچمن
 (.2222همکاران 

 
 شده.مطالعه یموقعیت منطقه ینقشه -1شکل 

Figure 1- Location of the study area. 
 

 شده در پژوهشمدل استفاده
مدیریتی تهدید، راهبردهای  و فرصت ضعف، قوت، نقاط شناسایی ضمن که شد سعی SWOTبا استفاده از مدل پژوهش در این 

 برایفید م اما ساده چارچوب یارائه با که است گیریتصمیم برای مهم ابزار یک SWOT. مدل دشوتعیین نیز منابع آب برای 
، ویلن و 2217)براتی و همکاران  شوداستفاده میبیرونی(  )محیط هاتهدید و هافرصت و درونی( )محیط ضعف و قوت نقاط تحلیل
 از را ضعف نقاط گیرند،ببهره  خود قوت نقاط از مناسب، راهبردهای تدوین با تا دهدمی یاری را هاسازمان این مدل. (2212هانگر 
  (.2217)براتی و همکاران  رویارویی کنند تهدیدها با و دکنن برداریبهره هافرصت از بردارند، رو پیش

  :است اصلی گام پنج شامل SWOT مدل عملی هایمرحل 
 ها فرصت و تهدیدها قوت، ضعف، نقاط تعیین -
 بیرونی و داخلی هایعامل از یک هر اولیه هایضریب تعیین -

تعیین راهبردهای برتر تخصیص منابع آب در آبخیز دربند سملقان
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مدل استفاده شده در پژوهش
در این پژوهش با اســتفاده از مدل SWOT سعی شد 
که ضمن شناســایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید، 
راهبردهای مدیریتی برای منابع آب نیز تعیین شود. مدل 
SWOT یک ابزار مهم براي تصمیم گیري اســت که با 
ارائه ي چارچوب ســاده اما مفید برای تحلیل نقاط قوت 
و ضعف )محیط درونــی( و فرصت ها و تهدیدها )محیط 
بیرونی( استفاده می شود )براتی و همکاران 2017، ویلن 
و هانگر 2012(. این مدل ســازمان ها را یاري می دهد تا 
با تدوین راهبردهای مناســب، از نقــاط قوت خود بهره 
بگیرنــد، نقاط ضعف را از پیــش رو بردارند، از فرصت ها 
بهره برداري کنند و بــا تهدیدها رویارویی کنند )براتی و 

همکاران 2017(. 
 مرحل های عملی مدل SWOT شــامل پنج گام اصلی 

است: 
- تعیین نقاط ضعف، قوت، تهدیدها و فرصت ها

- تعییــن ضریب های اولیه هر یک از عامل های داخلی و 
بیرونی

- تعیین وزن نهایی هر یک از عامل های داخلی و بیرونی
- تعیین ترکیب راهبردها

- تعیین راهبردها )عینلو و همکاران 2022(.

عامل های داخلی
عامل هایی هســتند که در درون خود ساختار یا منطقه 
وجود دارند و در تعیین وضعیت منطقه مؤثر می باشــد. 
در مدل SWOT، عامل های داخلی شــامل نقاط قوت 
و نقاط ضعف یک ســاختار، ســازمان یا منطقه اســت. 
شناســایی نقاط قوت، راه تقویت ساختار را آشکار کرده 
و در کنار آن، شناســایی نقاط ضعف باعث می شــود که 
از این نقاط به نفع نقاط قوت اســتفاده شود )پورفلاح و 

همکاران 2018(. 

عامل های خارجی 
عامل هایــی هســتند که از پایش منطقه خارج اســت و 
از بیرون بر ســاختار اثر می گذارند. بــه نوعی مرتبط به 
فرآیندهایی اســت که در  خــارج از پیرامون منطقه رخ 
می دهند. عامل های خارجی شــامل فرصت ها و تهدیدها 
است. یعنی چه عامل هایی از بیرون به عنوان یک فرصت 
تلقی می شــوند که می توانند برای پیشرفت یک منطقه 
مؤثر باشند و از طرفی چه عامل هایی یک تهدید به شمار 
می روند که برای منطقه خطرســاز اســت که باید از آن 
دوری کرد و آن را به فرصت تبدیل کرد )عموزاد و مالک 

 .)2011
در ایــن پژوهش عامل هــای داخلی )مانند انســجام و 
همبستگی بین ســازمان های مختلف( عامل هایی بودند 

که تحت تأثیر ارگان هایی مانند شــرکت آب منطقه ای، 
آب  و  فاضلاب، جهاد کشاورزی و غیره، به طور مستقیم در 
امر سیاست گذاری آب دخالت داشتند. عامل های خارجی 
)مانند شــرایط اقلیمی مناسب و غیره( عامل هایی بودند 
کــه خارج از تأثیرپذیری مجموعه ی این ارگان ها بود. در 
این پژوهــش برای تجزیه و تحلیــل هم زمان عامل های 
داخلی و خارجی از ماتریس SWOT استفاده شد. جمع 
نمره های به-دســت آمده از ارزیابی عامل های داخلی و 
خارجی در محورهای افقی و عمودی این ماتریس گذاشته 
شد تا جایگاه ســاختار معین شود. در جریان اجرای این 
مدل نقــاط ضعف، قوت، فرصت ها و تهدیدها مشــخص 
شد. ســپس با اســتفاده از این عامل ها، در چهار بخش، 
راهبردهای مختلف و متنوع تعیین  شــد. درنهایت پاسخ 
به این ســوال که روند راهبردها باید به چه سمتی پیش 
برود و چه نوع راهبردی مهم تر و کاراتر است، بررسی  شد. 

راهبردهای چهارگانه این مدل عبارت بودند از:
راهبرد تهاجمی )SO(: راهبردهای حداکثر اســتفاده 
از فرصت های محیطی با به کارگیری نقاط قوت ســازمان 

است.
اســتفاده  راهبردهای   :)WO( راهبرد محافظه کارانه
از مزیت هــای بالقوه ای که در فرصت های محیطی نهفته 
اســت و برای جبران نقــاط ضعف موجود در ســازمان 

استفاده می شود.
راهبرد رقابتی )ST(: راهبردهای استفاده از نقاط قوت 

سازمان برای جلوگیری از رویارویی با تهدیدها است.
WT(: راهبردهایی برای به  راهبردهای تدافعــی ) 
حداقل رساندن زیان های ناشی از تهدیدها و نقاط ضعف 

است )الماسی و همکاران 2011(. 
در نهایت مشــخص می شود که راهبردهای تعیین شده، 
باید در قالب کدام  یک از راهبردهای چهارگانه باشــد تا 
روند بهبود ســاختار یا منطقه برای ایــن نوع راهبردها 

حرکت کند.
 SWOT در ایــن پژوهــش به منظور تجزیــه و تحلیل
و تدویــن راهبردهــا، ابتدا براســاس آمــار و اطلاعات 
جمع آوری شــده از منطقه، نقاط ضعف، قوت، فرصت ها 
و تهدیدهای منطقه تعیین شــد. سپس به منظور بررسی 
عامل های ماتریس SWOT پرســش نامه ها تهیه شد و 
از یک گروه 20 نفره به عنوان تصمیم گیرنده نظرســنجی 
 انجام شــد. این گروه متشکل از کارشناسان و افراد خبره

) استادان، دانشجویان مقطع دکتری دانشگاه، کارشناسان 
آب منطقه ای، کارشناسان جهاد کشاورزی و بهره برداران( 
بودنــد. به هر یــک از عامل های تعیین شــده ضریب یا 
اهمیت نســبی داده شد. سپس شــاخص ها و عامل ها از 
1 تا 4 براســاس اندازه ی ارزش آن ها رتبه بندی شــدند. 
درنهایت با ضرب رتبه در ضریب یا اهمیت نسبی، ارزش 
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نهایی هر عامل تعیین شــد. با جمــع ارزش ها و نمره ها، 
ارزش نهایی هر یک از عامل های چهارگانه )نقاط ضعف، 
قوت، تهدیدها و فرصت ها( محاسبه شد. عامل های داخلی 
و خارجی اســتفاده شده در این پژوهش در جدول های 1 

تا 4 ارائه شده است.
نتایج و بحث 

در این پژوهش براساس نظرهای پیشنهادشده به وسیله ی 
افراد شــرکت کننده در جلســه ی طوفان فکری، اهمیت 
نســبی و رتبــه  عامل ها تعیین شــد. ماتریــس ارزیابی 
عامل هــای داخلی و خارجی در جدول های  1 تا 4 آورده 

شده است.
ســپس شــاخص ها و عامل ها از 1 تا 4 براساس اندازه ی 
ارزش آ ن ها رتبه بندی شــدند و درنهایت با ضرب رتبه در 

اهمیت نسبی، ارزش نهایی هر عامل به دست آمد. 
مهمترین نقاط قــوت در بخش مدیریت منابع آب آبخیز 
دربنــد ســملقان از دیدگاه افــراد خبره و کارشناســان 
شامل، رشــد توجه به مدیریت یکپارچه ي آب، تخصیص 
مناســب منابع آب موجود در اســناد بالادستی و امکان 
اجرای اقدام های آبخیزداری برای جمع آوری جریان های 

سیلابی )ارزش نهائی0/442( شناخته شد )جدول 1(. 

براساس نتایج ارائه شده در جدول 3، در میان فرصت های 
منطقــه در 10 گروه طبقه بندی شــده، مهم ترین فرصت 
امکان یکپارچه ســازی زمین ها و جلوگیری از خردشدن 
زمین هــا از روش ســامانه های یکپارچــه آبیــاری تحت 
فشــار )امتیاز 0/353( بود. همچنین عامل های مشارکت 

کشــاورزان در مدیریــت آب زیرزمینی و امــکان ترویج 
فرهنگ اســتفاده صحیــح بر کاهش مصــرف منابع آب 
)امتیاز 0/344( از دیگر عامل های تاثیرگذار تشخیص داده 
شــد که توجه به این عامل ها می تواند به تغذیه ی سفره ی 

آب زیرزمینی کمک کند.

  و بحث نتایج
عامل   سبی و رتبهاهمیت نی طوفان فکری، ی افراد شرکت کننده در جلسهوسیلهدر این پژوهش براساس نظرهای پیشنهادشده به

 .آورده شده است 4تا  1های  جدول درهای داخلی و خارجی ها تعیین شد. ماتریس ارزیابی عامل
بندی شدند و درنهایت با ضرب رتبه در اهمیت نسبی، ارزش  ها رتبه ن ارزش آ یاندازهبراساس  4تا  1از  هاعاملها و  سپس شاخص

  دست آمد. نهایی هر عامل به
رشد توجه به  ،و کارشناسان شامل افراد خبرهین نقاط قوت در بخش مدیریت منابع آب آبخیز دربند سملقان از دیدگاه مهمتر

-های آبخیزداری برای جمعی آب، تخصیص مناسب منابع آب موجود در اسناد بالادستی و امکان اجرای اقداممدیریت یکپارچه
  (.1)جدول اخته شد ( شن442/2ارزش نهائی)های سیلابی آوری جریان

 
 .منابع آب دشت سملقان تیریمنظور مد( بهقوت)نقاط  یداخل  هایعامل -1جدول 

Table 1- Internal factors (strengths) in order to manage the water resources of the Samlaqan Plain. 
Rank Strengths Relative 

importance Grade Final 
value 

S1 Coherence and solidarity between different organizations and social forces 0.117 1 0.117 

S2 Increasing   the   government's   attention   to   the   development   of   infrastructure   and   
water   transmission networks 0.121 1 0.121 

S3 Increasing attention to integrated water management and proper allocation of water 
resources in upstream formal documents 0.147 3 0.442 

S4 The possibility of creating a capital fund to carry out basic actions 0.109 1 0.109 

S5 The possibility of investigating the exact amount of water demand and per capita 
consumption of citizens 0.127 2 0.255 

S6 The possibility of optimizing water consumption in the drinking water sector 0.109 1 0.109 

S7 The possibility of equipping water wells with smart meters to control and manage water 
consumption 0.121 2 0.242 

S8 The possibility of implementing of watershed management activities to collect flood flows 0.147 3 0.442 
 Sum 1 14 1.838 

 
ی ن نقطهترین و اثرگذارتریمهمبندی شده، طبقهگروه  12در  منطقهنقاط ضعف در میان ، 2در جدول ارائه شده براساس نتایج 

ارزش نهایی  )رویه از منابع آبی  برداری بی نبودن قوانین و مقررات برای جلوگیری از بهره ،ضعف در مدیریت منابع آب منطقه
 .بود (422/2

 
 .منابع آب دشت سملقان تیریمنظور مد( بهنقاط ضعف)اخلی د  هایعامل  -2جدول 

Table 2- Internal factors (weaknesses) in order to manage the water resources of the Samlaqan Plain. 
Rank Strengths Relative 

importance Grade Final 
value 

W1 Lack of intellectual space in order to make people aware of the issue of water crisis 0.084 1 0.0843 
W2 Lack of rules and regulations to prevent excessive exploitation of water resources 0.114 4 0.456 
W3 Absence of water resource users in the planning department 0.101 3 0.303 
W4 Lack of proper information for public information 0.094 1 0.094 
W5 People's lack of awareness of the water crisis issue due to the ease of public access 0.098 2 0.197 
W6 Lack of a coherent organizational structure in the water resources management sector 0.107 3 0.322 
W7 Lack of expert and experienced people in water resources management 0.089 1 0.089 
W8 Weakness of education in the field of operationalization of optimal consumption model 0.097 2 0.194 
W9 Destruction of water resources due to profit from allocation 0.105 2 0.21 

W10 Lack of active and legal supervision of government departments in water consumptionin 
the agricultural sector 

0.107 3 0.322 

 Sum 1  2.276 
 
 

-امکان یکپارچهترین فرصت مهمبندی شده، گروه طبقه 12در  منطقه هایفرصت، در میان 3براساس نتایج ارائه شده در جدول 
همچنین ( بود. 323/2از امتی)های یکپارچه آبیاری تحت فشار ها از روش سامانهها و جلوگیری از خردشدن زمینسازی زمین

امتیاز )های مشارکت کشاورزان در مدیریت آب زیرزمینی و امکان ترویج فرهنگ استفاده صحیح بر کاهش مصرف منابع آب عامل
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resources in upstream formal documents 0.147 3 0.442 

S4 The possibility of creating a capital fund to carry out basic actions 0.109 1 0.109 

S5 The possibility of investigating the exact amount of water demand and per capita 
consumption of citizens 0.127 2 0.255 

S6 The possibility of optimizing water consumption in the drinking water sector 0.109 1 0.109 

S7 The possibility of equipping water wells with smart meters to control and manage water 
consumption 0.121 2 0.242 

S8 The possibility of implementing of watershed management activities to collect flood flows 0.147 3 0.442 
 Sum 1 14 1.838 
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importance Grade Final 
value 
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W3 Absence of water resource users in the planning department 0.101 3 0.303 
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W5 People's lack of awareness of the water crisis issue due to the ease of public access 0.098 2 0.197 
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W8 Weakness of education in the field of operationalization of optimal consumption model 0.097 2 0.194 
W9 Destruction of water resources due to profit from allocation 0.105 2 0.21 

W10 Lack of active and legal supervision of government departments in water consumptionin 
the agricultural sector 

0.107 3 0.322 

 Sum 1  2.276 
 
 

-امکان یکپارچهترین فرصت مهمبندی شده، گروه طبقه 12در  منطقه هایفرصت، در میان 3براساس نتایج ارائه شده در جدول 
همچنین ( بود. 323/2از امتی)های یکپارچه آبیاری تحت فشار ها از روش سامانهها و جلوگیری از خردشدن زمینسازی زمین

امتیاز )های مشارکت کشاورزان در مدیریت آب زیرزمینی و امکان ترویج فرهنگ استفاده صحیح بر کاهش مصرف منابع آب عامل

براســاس نتایج ارائه شــده در جدول 2، در میان نقاط 
ضعــف منطقه در 10 گروه طبقه بندی شــده، مهم ترین 
و اثرگذارتریــن نقطــه ی ضعف در مدیریــت منابع آب 

منطقــه، نبودن قوانیــن و مقررات بــرای جلوگیری از 
 بهره بــرداری بی رویه از منابع آبی ) ارزش نهایی 0/456(

 بود.

تعیین راهبردهای برتر تخصیص منابع آب در آبخیز دربند سملقان
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براســاس نتایــج ارائــه شــده در جــدول 4، عامل های 
تهدیدکننده ی منابع آبی آبخیز دربند سملقان 11 عامل 
شناسایی شــد. عامل های وجود سامانه ی آبیاری سنتی، 
کم بودن راندمان آبیاری، بهره وری عامل های تولید )آب 

و خاک(، عملکرد در سطح، هزینه های زیاد تولید، رخداد 
خشک ســالی پی درپی و تغییرات اقلیمــی از مهم ترین 
عامل های تهدید کننده ی منابع آبی منطقه شناخته شدند. 

کمک آب زیرزمینی  یسفره یهیتغذتواند به میها توجه به این عاملکه شخیص داده شد تهای تاثیرگذار عاملدیگر از  (344/2
 کند.

 
 .منابع آب دشت سملقان تیریمنظور مد( بهفرصت ها) خارجی  هایعامل -3 جدول

Table 3- External factors (opportunities) in order to manage the water resources of Samlaqan Plain. 
Rank Strengths Relative 

importance Grade Final 
value 

O1 Participation of farmers in the management of underground water(take over the 
management of water exploitation) 0.115 3 0.344 

O2 The possibility of promoting the culture of correct use of reducing the consumption of 
water resources by using promoters and religious leaders 0.115 3 0.344 

O3 Suitable   climatic   conditions   for   the   cultivation   of   low   water-demanding species 0.059 1 0.059 
O4 Public participation between farmers and government officials 0.106 2 0.212 

O5 Community activists' awareness of water limitations and the need for proper allocation of 
water resources 0.108 2 0.215 

O6 Decentralization   of   political   power   and   delegation   of   authority   to local NGOs 0.092 1 0.092 

O7 Participation  of   stakeholders   in   the   formation   of   water   delegation patterns   and   
acceptance   of   management   role   in   the   process   of water allocation 0.101 1 0.101 

O8 The   existence   of  the  potential   to  create   different  cooperatives  in order to create 
local markets for buying and selling water 0.095 1 0.095 

O9 The possibility of consolidating land and preventing fragmentation of land through 
integrated irrigation systems under pressure 0.118 3 0.353 

O10 The possibility of using low-water mineral and industrial potentials instead of agriculture 0.092 1 0.092 

 Sum 1 18 1.908 
 

های عامل شناسایی شد. عامل 11ی منابع آبی آبخیز دربند سملقان های تهدیدکنندهعامل، 4جدول ارائه شده در براساس نتایج 
زیاد های  هزینه ،عملکرد در سطح ،های تولید )آب و خاک(وری عامل بهره ،بودن راندمان آبیاری کم ،آبیاری سنتی یسامانهوجود 
  .ندشناخته شدمنطقه منابع آبی  یکنندهتهدید هایترین عاملمهماز درپی و تغییرات اقلیمی  سالی پیخشکرخداد  ،تولید

 
 .منابع آب دشت سملقان تیری( به منظور مدهادیدته) خارجی  هایعامل -4جدول 

Table 4- External factors (threats) in order to manage the water resources of Samlaqan Plain. 
Rank Strengths Relative 

importance Grade Final 
value 

T1 Lack   of   dialogue   between   stakeholders,   non-governmental organizations and 
government organizations 0.081 1 0.081 

T2 Inadequate income, lack of job creation and strong dependence of the rural economy 
on agricultural production and activities 0.09 3 0.271 

T3 Not knowing the real value of water in agriculture, industry, drinking and health 
sectors 0.093 3 0.279 

T4 Inconsistency   between   relevant   bodies   (regional   water, environment, 
agriculture and industry 0.081 1 0.081 

T5 Lack of sufficient information and awareness of farmers regarding the issue of water 
crisis and ways to reduce it 0.092 3 0.275 

T6 The   existence   of   traditional   irrigation   system   and   low   irrigation efficiency 
and productivity 0.11 4 0.440 

T7 The occurrence of successive droughts and climate changes 0.11 4 0.440 
T8 Existence of small peasant system 0.093 3 0.279 
T9 Increasing trend of inappropriate cultivation pattern in the region 0.075 1 0.075 

T10 Absence of agricultural products stock market 0.086 2 0.171 

T11 
The change of hydraulic gradient and the movement of salt water towards   fresh   
water   due   to   the   indiscriminate   extraction   of underground fresh water 
resources by operators 

0.09 2 0.181 

 Sum 1 27 2.572 
 

 هر نهایی هایضریب مجموع از بخش هرضریب  شد. استفاده بخش هر نهایی ضریب از منطقه راهبردهای کلی وضعیت تعیین برای
 محور در بخش هر منظور ضریب این ه. باستمختصات  دستگاه شبیه راهبردها  نمودار (.4تا  1های جدول )آمد دستبه عامل

 وضعیت یدهندهنشان بود، ترمتمایل و ترکشیده که سمت به هر هشد رسم . شکلشد وصل دیگر همبه ومشخص مربوطه 
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O3 Suitable   climatic   conditions   for   the   cultivation   of   low   water-demanding species 0.059 1 0.059 
O4 Public participation between farmers and government officials 0.106 2 0.212 

O5 Community activists' awareness of water limitations and the need for proper allocation of 
water resources 0.108 2 0.215 

O6 Decentralization   of   political   power   and   delegation   of   authority   to local NGOs 0.092 1 0.092 

O7 Participation  of   stakeholders   in   the   formation   of   water   delegation patterns   and   
acceptance   of   management   role   in   the   process   of water allocation 0.101 1 0.101 

O8 The   existence   of  the  potential   to  create   different  cooperatives  in order to create 
local markets for buying and selling water 0.095 1 0.095 

O9 The possibility of consolidating land and preventing fragmentation of land through 
integrated irrigation systems under pressure 0.118 3 0.353 

O10 The possibility of using low-water mineral and industrial potentials instead of agriculture 0.092 1 0.092 

 Sum 1 18 1.908 
 

های عامل شناسایی شد. عامل 11ی منابع آبی آبخیز دربند سملقان های تهدیدکنندهعامل، 4جدول ارائه شده در براساس نتایج 
زیاد های  هزینه ،عملکرد در سطح ،های تولید )آب و خاک(وری عامل بهره ،بودن راندمان آبیاری کم ،آبیاری سنتی یسامانهوجود 
  .ندشناخته شدمنطقه منابع آبی  یکنندهتهدید هایترین عاملمهماز درپی و تغییرات اقلیمی  سالی پیخشکرخداد  ،تولید

 
 .منابع آب دشت سملقان تیری( به منظور مدهادیدته) خارجی  هایعامل -4جدول 

Table 4- External factors (threats) in order to manage the water resources of Samlaqan Plain. 
Rank Strengths Relative 

importance Grade Final 
value 

T1 Lack   of   dialogue   between   stakeholders,   non-governmental organizations and 
government organizations 0.081 1 0.081 

T2 Inadequate income, lack of job creation and strong dependence of the rural economy 
on agricultural production and activities 0.09 3 0.271 

T3 Not knowing the real value of water in agriculture, industry, drinking and health 
sectors 0.093 3 0.279 

T4 Inconsistency   between   relevant   bodies   (regional   water, environment, 
agriculture and industry 0.081 1 0.081 

T5 Lack of sufficient information and awareness of farmers regarding the issue of water 
crisis and ways to reduce it 0.092 3 0.275 

T6 The   existence   of   traditional   irrigation   system   and   low   irrigation efficiency 
and productivity 0.11 4 0.440 

T7 The occurrence of successive droughts and climate changes 0.11 4 0.440 
T8 Existence of small peasant system 0.093 3 0.279 
T9 Increasing trend of inappropriate cultivation pattern in the region 0.075 1 0.075 

T10 Absence of agricultural products stock market 0.086 2 0.171 

T11 
The change of hydraulic gradient and the movement of salt water towards   fresh   
water   due   to   the   indiscriminate   extraction   of underground fresh water 
resources by operators 

0.09 2 0.181 

 Sum 1 27 2.572 
 

 هر نهایی هایضریب مجموع از بخش هرضریب  شد. استفاده بخش هر نهایی ضریب از منطقه راهبردهای کلی وضعیت تعیین برای
 محور در بخش هر منظور ضریب این ه. باستمختصات  دستگاه شبیه راهبردها  نمودار (.4تا  1های جدول )آمد دستبه عامل

 وضعیت یدهندهنشان بود، ترمتمایل و ترکشیده که سمت به هر هشد رسم . شکلشد وصل دیگر همبه ومشخص مربوطه 

برای تعیین وضعیت کلــی راهبردهای منطقه از ضریب 
نهایی هر بخش استفاده شد. ضریب هر بخش از مجموع 
ضریب های نهایی هر عامل به دست آمد) جدول های 1 تا 
4(. نمودار راهبردها  شبیه دستگاه مختصات است. به  این 
منظور ضریب هر بخش در محور مربوطه مشخص و به هم 
دیگر وصل شد. شکل رسم شده به هر سمت که کشیده تر 
و متمایل تر بود، نشــان دهنده ی وضعیت راهبردهای آن 
منطقه بود )شــکل2(. با توجه  به نتایج پژوهش براساس 
فرصت ها و قوت های موجود در منطقه می توان راه کارهایی 

را پیشــنهاد داد که برای رسیدن به تعادل بخشی آبخوان 
منطقه، تهدیدها و ضعف هــا را تا حد امکان خنثی کرد. 
جمع نمره های به دست آمده از ماتریس ارزیابی عامل های 
داخلــی و داخلــی SWOT به ترتیب شــامل قوت ها با 
ضریــب 1/838، ضعف ها با ضریــب 2/276 فرصت ها با 
ضریــب 1/908 و تهدیدها با ضریب 2/572 بود. بنابراین 
ضعف ها بر قوت ها غلبه داشــت و تهدیدها در مقایسه با 
فرصت ها پیش رو بودند. نتایج به دســت آمده با یافته های 
رحمتی پور و معروفی )2017( و موسوی زاده و همکاران 
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)2015( مطابقت دارد. از دیدگاه افراد خبره و کارشناسان 
و صاحــب نظران، راهبرد WT با بیش ترین اســتقرار در 
میان دیگر راهبردها شــناخته شــد و در نتیجه راهبرد 
آبخیز دربند ســملقان به راهبردهای تدافعی نزدیک بود. 
هدف این راهبرد به حداقل رســاندن زیان های ناشــی از 
تهدیدها و نقاط ضعف است. پس از راهبرد WT، راهبرد 
محافظه کارانــه ی WO بــا بیش ترین اندازه ی اســتقرار 

شناخته شــد. این راهبرد به منظور استفاده از مزیت های 
بالقوه ای که در فرصت  های محیطی پنهان اســت و برای 
جبران نقاط ضعف موجود اســتفاده می شود. از نظر افراد 
پاسخ گو راهبرد رقابتی ST در مرتبه ی سوم بود. در پایان 
راهبرد تهاجمی SO با کم ترین اندازه ی استقرار شناخته 
شــد. نتایج مزبور با یافته هاي عینلو و همکاران )2022(، 

پورفلاح و همکاران )2018( مطابقت دارد. 

نتیجه گیری و پیشنهادها
یافته هاي پژوهش در ارزیابــی نقاط قوت و ضعف بیان گر 
آن بود که در محیط درونی، ضعف ها حاکم اســت. لازم به 
توضیح اســت که مهم ترین نقاط قوت در بخش مدیریت 
منابع آب آبخیز دربند ســملقان از دیــدگاه افراد نخبه و 
کارشناســان، رشــد توجه به مدیریــت یکپارچه ي آب، 
تخصیص مناســب منابع آب موجود در اســناد بالادستی 
و امکان اجــرای اقدام های آبخیزداری بــرای جمع آوری 
جریان های ســیلابی شناخته شد. از سوي دیگر یافته های 
ارزیابــی فرصت هــا و تهدیدهاي سیاســت تخصیص آب 
در منطقه ی مطالعه شــده، بیان گــر آن بود که در محیط 
بیرونی، تهدیدها حاکم هســتند. با توجــه به نتایج مدل 
تحلیلی SWOT و شرایط بحرانی کنونی دشت سملقان 

و اهمیت مدیریت بهینه و جلوگیری از برداشــت بی رویه  
منابــع آب زیرزمینی و با در نظر گرفتن مهم ترین ضعف ها 
و تهدیدهای اصلی در این دشت، پیشنهاد می شود به طور 
ویژه یکپارچه ســازی زمین ها و جلوگیری از خرد شــدن 
آن ها از روش ســامانه های یکپارچه ی آبیاری تحت فشار 
توجه شــود. در این راستا مشارکت کشاورزان در مدیریت 
آب زیرزمینی و امکان ترویج فرهنگ اســتفاده صحیح بر 
کاهش مصرف منابع آب از مهم ترین فرصت های سیاست 
تخصیص آب هســتند. از مهم ترین تهدیدهاي سیاســت 
تخصیص آب در این منطقه می توان به سامانه ها ی آبیاری 
سنتی، کم بودن راندمان آبیاری، بهره وری عامل های تولید 
)آب و خــاک(، عملکرد در ســطح، هزینه های زیاد تولید، 
رخداد خشک سالی پی درپی و تغییرات اقلیمی اشاره کرد. 

 را کارهاییراه توان می منطقه در موجود یها قوت و ها فرصت به نتایج پژوهش براساس  توجه با .(2)شکل بود منطقه آن راهبردهای
دست  به هایهنمرجمع  کرد. خنثی امکان حد تا را ها ضعف و تهدیدها منطقه، آبخوان بخشی تعادل به رسیدن برای که داد پیشنهاد

 272/2 با ضریب ها، ضعف838/1 با ضریب هاقوتشامل ترتیب  به SWOTداخلی و داخلی  هایعاملآمده از ماتریس ارزیابی 
 و تهدیدها در مقایسه با شتها غلبه دا ها بر قوت ضعفبنابراین  بود. 272/2 با ضریب و تهدیدها 828/1 با ضریب هافرصت
 تطابقم( 2212زاده و همکاران )( و موسوی2217پور و معروفی )رحمتی هایبا یافته دست آمدهبه ند. نتایجبودرو  ها پیش فرصت

و شناخته شد ترین استقرار در میان دیگر راهبردها  بیشبا  WTراهبرد و کارشناسان و صاحب نظران،  افراد خبره. از دیدگاه دارد
های ناشی از  این راهبرد به حداقل رساندن زیانهدف  بود. نزدیک تدافعی راهبردهای به آبخیز دربند سملقان در نتیجه راهبرد

این  .شناخته شد استقراری اندازهترین  بیشبا  WO یکارانه راهبرد محافظه، WTپس از راهبرد  است.تهدیدها و نقاط ضعف 
برای جبران نقاط ضعف موجود استفاده  است وپنهان های محیطی   ای که در فرصت های بالقوه منظور استفاده از مزیت راهبرد به

استقرار  یاندازهترین  کمبا  SOدر پایان راهبرد تهاجمی  .بودسوم  یدر مرتبه ST بتیراهبرد رقا گواز نظر افراد پاسخد. شومی
 ( مطابقت دارد. 2218(، پورفلاح و همکاران )2222عینلو و همکاران ) هاییافته با مزبور . نتایجشد شناخته

 
 

 .SWOT ماتریس در آبخیز دربند سملقان مدیریت منابع آب راهبردهای تعیین -2شکل 
Figure 2- Determining water resources management strategies of 

 Darband Samalghan watershed in the SWOT matrix. 
 
 
 

 هاو پیشنهاد گیرینتیجه
 که است توضیح به لازم .است حاکم هاضعف درونی، محیط در کهآن بود  گربیان ضعف و قوت نقاط ارزیابی در پژوهش هاییافته
رشد توجه به مدیریت  ،کارشناسانو  هنخبافراد دربند سملقان از دیدگاه  آبخیزب ن نقاط قوت در بخش مدیریت منابع آتریمهم

-جریانآوری جمع برایآبخیزداری  هایاقدامتخصیص مناسب منابع آب موجود در اسناد بالادستی و امکان اجرای  ،ی آبیکپارچه
 ،شدهمطالعه یمنطقه در آب تخصیص سیاست تهدیدهای و هافرصت ارزیابی هاییافته دیگر سوی از .شناخته شدسیلابی  های

Strengths Weakness 
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تعیین راهبردهای برتر تخصیص منابع آب در آبخیز دربند سملقان
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با توجه  به نتایج و براســاس فرصت ها و قوت های موجود 
و برای رســیدن به تعادل بخشی آبخوان منطقه، می توان 
راهکارهایی را پیشــنهاد داد که تا حد امکان تهدیدها و 

ضعف ها را خنثی کند.
بــا هدر رفتن زمــان به عنوان اصلی تریــن عامل فرصت، 
شرایط در آینده ی نه چندان دور از حالت کنونی هم بسیار 
بحرانی تر خواهد شد. با به کارگیری راهکارهای مدیریتی 
به دســت آمده از مــدل تحلیلــی SWOT، می توان با 
فرصت هــا و قوت های پیش رو بر ضعف هــا و تهدیدهای 
منطقــه غلبه کرد، و راهبرد آبخیز دربند ســملقان را به 

راهبرد WO و ST ارتقاء داد.
 توجه نکردن به وضعیت منابع آب زیرزمینی دشت مزبور 

در آینده ی نه چندان دور حالــت فعلی بحرانی تر خواهد 
شد.

 با توجه به شــرایط و محدودیت های منطقه راهکارهای 
مدیریتی مانند سیاســت تغییر الگوی کشت، استفاده از 
گونه های کم آبخواه با توجه به اقلیم منطقه، بهره گیري از 
روش های نوین برای بهبود الگوهاي تخصیص و عرضه ی 
آب، برگزاری کارگاه های آموزشــی برای ارتقاء و تقویت 
ســازوکارهاي مشارکتی با در نظر گرفتن ذینفعان، ایجاد 
و توســعه ي ســازمان هاي عام المنفعه و مــردم  نهاد در 
تخصیص آب، توسعه و ارتقاء مهارت هاي لازم در زمینه ی 
استفاده کارآمد از منابع آبی در میان بهره برداران پیشنهاد 

می شود.
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Introduction
Iran is located in arid and semi-arid areas of the world and the major factor in this region is water  
shortage. The intensive use of groundwater resources has often affected ground water levels in many 
parts of the world. This research was carried out with the aim of determining the appropriate management 
strategies for the optimal use of water resources in the Darband Samalghan watershed with the SWOT 
approach.
Materials and methods
In order to carry out this research, several stages have been implemented, which include collecting  
information and data from the study area, as well as collecting all the strengths and weaknesses,  
opportunities and threats of the area, from the perspective of a group including experts and specialists in 
water resources to make a decision about the strategies. In the next stage, they were informed about the 
conditions of the region and the purpose of this study, and then scoring of internal factors (strengths and 
weaknesses) and external factors (opportunities and threats) was obtained. And by examining the factors 
with the current situation and choosing the best strategic group among SO, WO, ST and WT strategies, 
the SWOT matrix was formed and the most important management strategies compatible with the region 
were presented.
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کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت
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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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Results and discussion
To determine the management strategies of water resources in Darband Samalghan watershed, the average 
of all SWOT tables was calculated. The sum of the scores obtained from the evaluation matrix of internal 
and external factors were 1.838  Strengths, 2.276 weaknesses, 1.908  opportunities, and 2.572 threats 
respectively, and as a result, the weaknesses outweigh the strengths. They prevail and also the threats 
are ahead compared to the opportunities. WT strategy, from the point of view of the experts present in 
the brainstorming session, had the most establishment among other strategies, and the strategies of this 
study area were close to defensive strategies. This strategy aims to minimize losses caused by threats and  
weaknesses.
Conclusions and suggestion
After determining the parameters of weakness, strength, opportunity, and threat, finally the defensive  
strategy was determined as the best management strategy in Darband Samalghan area. According to the 
results obtained from this research, based on the opportunities and strengths in the region, it is possible to 
propose solutions that neutralize the threats and weaknesses in order to achieve the balance of the region’s 
aquifer. If we lose time and the main factor of opportunity, the situation in the not so distant future will 
become much more critical than the current situation. 
Taking advantage of new technologies to improve the patterns of water allocation and supply,  
developing and upgrading the skills needed in the field of efficient use of water resources among users,  
changing the type of cultivation, irrigation methods, watershed measures and artificial feeding of the aquifer to  
prevent floods and The waste of water resources and the installation of volume meters are among the most  
appropriate solutions to reduce consumption and approach the goal of balancing the underground aquifer 
of Samleqan Plain.
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